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رئیس سازمان مالیاتی تأکید کرد؛

مبارزه با فرار مالیاتی، پیش نیاز 
برقراری عدالت مالیاتی

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور مبارزه با فرار مالیاتی را 
پیش نیاز امر برقراری عدالت مالیاتی عنوان کرد و گفت: بخشی 
از بی عدالتی موجود نشأت گرفته از نظام سنتی مالیات ستانی است 
که اجرایی شدن قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، 

روش مالیات ستانی را در کشور تغییر می دهد.
به گزارش ایرنا از سازمان مالیاتی، سید محمدهادی سبحانیان 
در نشست هم اندیشی واحدهای اجرایی بازرسی، مبارزه با 
فرار مالیاتی و پول شویی کشور، گسترش چتر مالیاتی و انجام 
اصلاحات در نظام حقوقی مالیات ستانی برای تأمین درآمدهای 
پایدار مالیاتی را ضروری دانست و افزود: اعمال هرگونه فشار به 
مؤدیان شناسنامه دار و تولیدکنندگان برای تأمین این نوع درآمد 

پذیرفتنی نیست.
وی بیان کرد: باید اخذ مالیات از دانه درشت ها، شرکت های بزرگ 
و هلدینگ های چند هزار میلیارد تومانی صورت گیرد که این 
امر نیازمند ایجاد سقف معافیت مالیاتی برای شرکت های بزرگ و 

حمایت از جانب مجلس شورای اسلامی و حاکمیت است.
سبحانیان مبارزه با فرار مالیاتی را پیش نیاز امر برقراری عدالت 
مالیاتی عنوان کرد و گفت: بخشی از بی عدالتی موجود نشأت گرفته 
از نظام سنتی مالیات ستانی است که گذار از آن، مستلزم عبور از 
این نظام سنتی است و این حرکت که در حال حاضر با اجرای 
قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان دنبال می شود، 
نیازمند عزم و اراده در سازمان و همراهی مردم و همه ارکان در 

سطح حاکمیت است.
رئیس سازمان مالیاتی با بیان اینکه ما باید هم به صورت موردی 
و مصداقی و هم به صورت فرایندی با فرار مالیاتی مبارزه کنیم، 
اظهار داشت: مهم ترین مسیر، اصلاحات نهادی و فرایندی است 
که با گذار از نظام مالیات ستانی سنتی به نظام مالیاتی هوشمند 
و مبتنی بر صورتحساب های الکترونیکی صورت می پذیرد که این 
امر هم به جلوگیری از فرار مالیاتی و هم به برقراری بیش از پیش 

عدالت مالیاتی می انجامد.
معاون وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه روزانه شاهد پیشرفت های 
قابل توجه در زمینه اجرای مؤثر قانون پایانه های فروشگاهی 
و سامانه مؤدیان هستیم، تصریح کرد: با اجرای صحیح قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، پارادایم مالیات ستانی در 
کشور تغییر می کند؛ در پارادایم جدید که منجر به رضایت بیش از 
پیش در مؤدیان می شود، اصل بر صحت ادعا و ابراز مؤدی است به 

شرطی که به تکالیف خود به درستی عمل کرده باشد.

صندوق توسعه ملی می تواند به صورت 
مستقیم سرمایه گذاری کمک کند

رئیس هیئت عامل صندوق توسعه ملی گفت: براساس مصوبه 
مجلس در شرایطی که کشور به سرمایه گذاری احتیاج دارد، منابع 
صندوق توسعه ملی می تواند در حوزه تولید و توسعه کشور و 

سرمایه گذاری کمک کند.
به گزارش ایرنا از صندوق توسعه ملی، »مهدی غضنفری« با اشاره 
به مصوبه مجلس در مورد اینکه صندوق توسعه ملی مجاز شد از 
منابع مالی خود برای به تأمین مالی طرح ها و پروژه ها به  صورت 
سرمایه گذاری و یا تسهیلات دهی اقدام کند، اظهار کرد: طرح 
تأمین مالی و جهش تولید از طریق اصلاح دو قانون حداکثر توان 
تولید و رفع موانع تولید طی یک ماه اخیر در مجلس شورای 
اسلامی در حال بررسی بوده و ماده ۱۳ این قانون به صندوق 

توسعه ملی اجازه سرمایه گذاری داده است.
وی ادامه داد: این موضوع مدتهاست توسط صندوق توسعه ملی 
درحال پیگیری است، چراکه برخی این ابهام را مطرح می کردند 
که در اساسنامه صندوق توسعه ملی به صراحت درخصوص 
سرمایه گذاری صحبت نشده است؛ که البته ابهام درستی نیست 
ولیکن در نهایت این موضوع امروز به عنوان یک قانون دائمی 

کشور به تصویب رسید.
رئیس هیئت عامل صندوق توسعه ملی در مورد ماده ۱۳ توضیح 
داد: طبق ماده ۱۳ صندوق توسعه ملی مجاز است به منظور 
تأمین مالی طرح های تولیدی و زیربنایی به صورت ارزی و 
ریالی با ساز و کاری که به تصویب هیئت امنا می رسد، نسبت 
به تأمین مالی طرح ها هم از طریق سرمایه گذاری و هم از طریق 

تسهیلات دهی اقدام کند.
وی افزود: در واقع این بند نه تنها روش های قبلی تأمین مالی 
صندوق توسعه ملی را از بین نبرده است، بلکه یک مورد جدید 
به قابلیت های تأمین مالی این صندوق اضافه کرده که آن 
سرمایه گذاری است؛ آن هم در شرایطی که کشور به شدت به 
سرمایه گذاری احتیاج دارد، استفاده از منابع صندوق توسعه ملی 
می تواند در حوزه تولید و توسعه کشور و سرمایه گذاری کمک 
کند. غضنفری تصریح کرد: بنابراین موضوعی که قبلًا نیز در 
هیئت امنای صندوق توسعه ملی مصوب شده است؛ به واسطه  
قانون امروز و پس از تصویب در شورای نگهبان قابلیت اجرا پیدا 

می کند.

عکس از: میثم محجوبی

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با 
اعلام اینکه تاکنون به ۳۳ هزار متقاضی طرح جوانی 
جمعیت زمین واگذار شده است، از برنامه افتتاح 
حداقل ۵۰ هزار واحد مسکونی نهضت ملی در هفته 

دولت خبر داد.
به گزارش ایرنا از وزارت راه و شهرسازی، هادی 
عباسی اصل اظهار داشت: برنامه ریزی شده تا در 

هفته دولت حداقل ۵۰ هزار واحد افتتاح شود.

وی همچنین از ثبت نام ۲۰۰ هزار متقاضی طرح 
جوانی جمعیت برای دریافت زمین خبر داد و افزود: 
تاکنون به حدود ۳۳ هزار نفر زمین تخصیص یافته 
و تسهیلات ۵۵۰ میلیون تومان نیز پرداخت شده 

است.
عملکرد دولت سیزدهم در حوزه مسکن و شهرسازی 
حاکی است که از ابتدای اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن تاکنون یک میلیون و ۴۷۶ هزار و ۹۹۱ 

واحد در قالب های گوناگون در سراسر 
کشور در دست ساخت است.

عملکرد  ارائه شده،  گزارش  براساس 
وزارت راه و شهرسازی در بخش تأمین 
زمین، ساخت مسکن و تأمین خدمات 
زیربنایی و روبنایی شهرهای جدید و 
بافت های فرسوده شامل موارد  نوسازی 
متعددی است که بخشی از آن شامل تدوین برنامه 
تفصیلی تولید ۴ میلیون مسکن طی چهار سال 
به تفکیک استان ها و شهرهای مختلف کشور و 
تأمین زمین به استعداد بیش از ۱.۸ میلیون واحد 

مسکونی است.
عملکرد واحدهای مسکونی شروع شده و در حال 
ساخت در قالب طرح نهضت ملی مسکن در مجموع 

یک میلیون و ۴۷۶ هزار و ۹۹۱ واحد است که 
جزییات آنها بدین شرح است: ۱۲۳ هزار و ۹۷۲ 
واحد در قالب نوسازی بافت های فرسوده، ۱۲۴ هزار 
و ۱۵۴ واحد در دست ساخت برای تامین مسکن 
کارکنان نیروهای مسلح، ۱۱۹ هزار و ۵۷۹ واحد 
ظرفیت واحد مسکونی قراردادهای منعقده برای 
پرداخت تسهیلات ساخت مسکن به اشخاص دارای 
زمین)خود مالکی( و ۲۹۵ هزار و ۳۱۹ واحد تعداد 
واحدهای مسکونی در دست ساخت جهت نوسازی 

مسکن روستایی است.
همچنین ظرفیت واحد مسکونی زمین های دولتی 
واگذارشده به صورت انفرادی و گروهی به متقاضیان 
واجد شرایط در قالب اجاره ۹۹ ساله معادل ۲۲۶ 
هزار و ۵۷۳ واحد مسکونی و واحدهای مسکونی 

در دست ساخت برای متقاضیان واجد شرایط به 
صورت انبوه سازی روی اراضی اجاره ۹۹ساله دولتی، 

معادل ۵۸۷ هزار و ۳۹۴ واحد است.
در حوزه شهرسازی و معماری نیز دولت سیزدهم 
از شهریورماه ۱۴۰۰ تا پایان تیر ۱۴۰۲ موفق شد 
تا ۳۴۰ مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری 
ایران و کمیسیون ماده ۵ و کارگروه امور زیربنایی 
در خصوص نهضت تولید مسکن کسب کند که این 
میزان مصوبه در اجرای طرح نهضت ملی مسکن 
در حدود ۲۰ هزار و ۲۸۶ هکتار است. جزییات این 
اراضی نیز شامل ۹۰ مصوبه شورای عالی شهرسازی 
و معماری به مساحت ۱۷ هزار و ۳۹۸ هکتار و 
۲۵۰ مصوبه کمیسیون ماده ۵ و کارگروه زیربنایی 

به مساحت ۲ هزار و ۸۸۸ هکتار است.

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: امسال هم زمان با هفته تعاون طی ۶ ماه 
گذشته مشارکت ۴۴ هزار میلیارد تومانی مردم در بخش تعاون را شاهد بودیم که نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته رشد قابل توجهی داشته است.
به گزارش ایرنا، »مهدی مسکنی« در جمع خبرنگاران به مناسبت هفته تعاون، اظهار داشت: در هفته 
تعاون ۱۴۰۰ تعداد ۲۶۸ پروژه در بخش تعاون با مبلغ بیش از ۳.۳ همت به بهره برداری رسید و در هفته 

تعاون سال گذشته ۴.۱ همت رقم خورد و امسال شاهد رشد این بخش هستیم.
وی افزود: در این هفته برنامه های مختلفی از جمله حضور در مزار امام راحل و تجدید بیعت بخش 
تعاون با آرمان های بنیانگذار کبیر انقلاب، دیدار با مراجع عظام قم، دیدار تعاونگران با رئیس مجلس 
شورای اسلامی، اتصال تعاونی ها به سامانه بورس کالا، برگزاری نشست تعاونگران پیشران بخش تعاون 

برگزار می شود.
صادرات 1.5 میلیارد دلار صادرات بخش تعاون

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تحقق یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار صادرات بخش تعاون 
خبر داد و گفت: شاهد این رشد در بخش صادرات هستیم که هدف گذاری امسال ۱.۸ میلیارد دلار در 

قالب افزایش ۲۰ درصدی در حوزه صادرات غیرنفتی بخش تعاون انجام شده است.
وی ادامه داد: ۱۰۱ هزار تعاونی فعال در کشور داریم که در حوزه های مختلف تولیدی، صنعتی و خدماتی 
فعالیت می کنند ضمن اینکه در دولت سیزدهم شبکه سازی و هوشمندسازی فعالیت های بخش تعاون 

را دنبال می کنیم.
معاون تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از رونمایی هفت سرویس هوشمندسازی فعالیت های 
بخش تعاون هم خبر داد و گفت: رونمایی از سامانه OTC در راستای عضویت اعضا در تعاونی ها و 
رونمایی از سامانه ویکی تعاون نیز در این هفته صورت می گیرد؛ همچنین برگزاری مجمع الکترونیک 
تعاونی ها نظیر برگزاری مجمع بانک رفاه کارگران با پنج هزار عضو در سال گذشته از دیگر اقدامات 

مربوط به هفته تعاون است.

مسکنی اضافه کرد: در آینده شعب هیبریدی بانک توسعه تعاون 
شکل می گیرد که این شعب به عنوان دفاتر تسهیل گری نقش 

جدی تری را در کنار تعاونی ها ایفا خواهند کرد.
این مقام مسئول با بیان اینکه طبق سند توسعه تعاون باید ۲ درصد از تولید ناخالص ملی توسط این 
بخش کلید بخورد، عنوان کرد: این امر نیازمند تحقق ۲۹۰ همت است؛ در راستای این سند، برای ۲۹ 

دستگاه تکالیفی در سند توسعه تعاون دیده شده است.
وی ادامه داد: هدف این سند افزایش سالانه ۲ درصدی بخش تعاون برای تحقق بلندمدت ۲۵ درصدی 
از اقتصاد است و دبیرخانه سند به عنوان یک دبیرخانه فرابخشی در وزارت تعاون شکل گرفته است. 
هم افزایی بین دستگاه ها در قالب سند توسعه تعاون برنامه ریزی شده است؛ ضمن اینکه ما در بخش 
دولتی تعاون در دوست سیزدهم رویکرد تقویت اتاق تعاون و نهادهای بخش تعاون را در دستور کار 

داریم.
به گفته معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، اهمیت به بخش تعاون در لایحه برنامه هفتم توسعه 

پیگیری می شود.
مسکنی با اشاره به پرداخت ۳۱ همتی در سال گذشته به بخش تعاون گفت: این تسهیلات توسط ۲۴ 
بانک توزیع و همچنین در شورای عالی اشتغال مصوب شد که ۲۵ درصد تسهیلات باید به بخش تعاون 

تخصیص پیدا کند.
وی بیان داشت: در سال گذشته، مبلغ ۲ هزار میلیارد تومان برای حوزه تعاون محقق شد و امسال خط 

اعتباری سه هزار میلیارد تومانی در دستور کار قرار گرفته است.
جذب 253 هزار میلیارد ریال منابع جدید در بانک توسعه تعاون

محمد شیخ حسینی، مدیرعامل بانک توسعه تعاون در ادامه این نشست، بیان کرد: ظرف ۲ سال گذشته 
۲۵۳ هزار میلیارد ریال منابع جدید جذب شده است.

وی افزود: در ابتدای دولت منابع بانک توسعه تعاون ۳۲۶ هزار میلیارد ریال بود که در حال حاضر ۵۷۰ 

هزار میلیارد ریال تحقق یافته است. ۵۰ درصد منابع مذکور در حوزه منابع ارزان قیمت برآورد می شود.
شیخ حسینی ادامه داد: سرمایه بانک توسعه تعاون قبل از دولت از ۲۸ هزار میلیارد ریال به ۶۲ هزار 
میلیارد ریال افزایش داشته است؛ ضمن اینکه ما در همه تکالیف پرداختی در حوزه پرداخت تسهیلات 

بخش های مختلف نظیر خط اعتباری بخش تعاون بیش از ۹۰ درصد تکلیف را انجام داده ایم.
صدور ۸50 میلیارد تومان ضمانت نامه برای بخش تعاون

البرز محمدی، مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه گذاری تعاون در ادامه این نشست عنوان کرد: در دولت 
سیزدهم حدود ۸۵۰ میلیارد تومان ضمانت نامه صادر شده است.

وی ادامه داد: این صندوق به عنوان یک صندوق حمایتی پوشش ریسک تسهیلات و منابع اعتباری 
تعاونی را دنبال می کند؛ در سال گذشته نزدیک به ۵۰۰ میلیارد تومان ضمانت صادر شده است که در 

مجموع رشد بیش از ۵۸ درصدی در این حوزه به ثبت رسید.
محمدی گفت: در ۲ سال گذشته کارمزد برای شرکت های تعاونی ۶۰ درصد کاهش داشته است؛ 
همچنین ۱۰۰ درصد ضمانت تسهیلات خرد برای زنان سرپرست خانوار در این مدت صورت گرفته 

است، ضمن اینکه به طرح های اشتغال پایه روستایی ورود داشته ایم.
مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه گذاری تعاون در ادامه گفت: افزایش سرمایه صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری تعاون را در دستور کار داریم که در این حوزه طرحی تهیه شده است. طبق اساسنامه 
صندوق، ۱۰ برابر سرمایه امکان ایجاد تعهد وجود دارد که این مهم اکنون به هزار و ۲۶۰ میلیارد 

تومان می رسد.
وی تأکید کرد: تعهد ۵۰ میلیارد تومان ضمانت نامه برای زنان سرپرست خانوار در اشتغال خرد در 
سال گذشته ارائه شد که تا به حال هفت میلیارد تومان این مبلغ محقق شده و تا پایان سال به عدد 

تعهدشده خواهیم رسید.

معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران جزییات 
پیش فروش متری مسکن در بورس کالا و چگونگی تأمین مالی سازندگان 
مسکن را تشریح کرد و گفت: شرط خانه دار شدن مردم در این روش، 
رساندن تعداد اوراق سلف مسکن به اندازه حداقل متراژ واحدهای ساخته 
شده است. به گزارش ایرنا از بورس کالا، »محمدحسین رحمتی« در بیان 
نحوه کارکرد اوراق سلف موازی مسکن، اظهار کرد: سازندگان مسکن 
می توانند برای ساخت یا تکمیل یک پروژه ساختمانی با انتشار این اوراق 
در بورس کالا، بخشی از سرمایه مورد نیاز خود را برای اتمام پروژه و 
تحویل به مردم تأمین کنند. وی افزود: بر این اساس، مردم با خرید اوراق 
سلف مسکن اقدام به پیش خرید واحدهای آن پروژه می کنند و می توانند 
اوراق را تا زمان سررسید و تحویل ملک نگه دارند یا در بازار ثانویه به 

فروش اوراق خود به قیمت روز اقدام کنند.
معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالا ادامه داد: در ساده ترین 
شکل سرمایه گذاری در بازار پیش فروش متری مسکن، برای مثال خریدار 
اقدام به خرید یک متر مسکن می کند که در زمان عرضه، تاریخ تحویل 

آن ملک، ۲ساله و کوچکترین متراژ هر واحد ۵۰ متر عنوان شده است.
رحمتی خاطر نشان کرد: آن خریدار اگر قصد خانه دار شدن داشته باشد 
باید تا زمان سررسید ۲ساله مقدار اوراق خود را به عدد ۵۰ ورقه یک 
متری برساند، اما اگر قصد تحویل گرفتن خانه را نداشته باشد و صرفاً با 
نیت سرمایه گذاری در بازار مسکن وارد این معاملات شده باشد، در هر 

زمانی طی این ۲ سال، امکان فروش اوراق و تسویه نقدی را دارد.
به گفته وی، شرط خانه دار شدن مردم در این ابزار مالی، رساندن تعداد 

اوراق سلف مسکن به اندازه حداقل متراژ واحدهای ساخته شده است.
معاون بورس کالا گفت: قیمت اوراق سلف مسکن نیز در بازار ثانویه 
براساس قیمت های بازار مسکن نوسان می کند و افرادی که قصد 
سرمایه گذاری در این بازار را دارند می توانند با سرمایه های خرد و به 

صورت خرید متری وارد این بازار شوند.
تفاوت قیمت واحدها در یک پروژه

رحمتی در ادامه به تفاوت قیمت واحدها در یک پروژه اشاره کرد و گفت: 
طبیعتاً در یک پروژه، متراژ و شرایط همه واحدها یکسان نیست؛ برای 

مثال واحدهایی که در طبقات بالاتر یک ساختمان قرار دارند، قیمت 
بیشتری نسبت به واحدهای طبقات پایین دارند و حتی شرایط دیگری 
نیز می تواند در قیمت واحدها اثرگذار باشد؛ به همین منظور برای مثال 
واحد طبقه اول به عنوان اوراق پایه در نظر گرفته می شود و در امیدنامه 

ذکر می شود که واحد طبقه ۱۵، یک و نیم برابر اوراق پایه ارزش دارد.
وی تأکید کرد: طبق اطلاعات درج شده در امیدنامه آن پروژه، مشتری 
برای تحویل گرفتن یک واحد ۱۰۰ متری در طبقه ۱۵ باید به جای ۱۰۰ 
عدد اوراق سلف، ۱۵۰ عدد اوراق سلف پایه داشته باشد و بر همین اساس 

نیز تفاوت ها در طبقات مختلف با میزان اوراق پوشش داده می شود.
معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران بیان داشت: 
همه شرایط و جزییات قیمتی در کل واحدهای یک پروژه به طور شفاف 
در امیدنامه عرضه می آید و سرمایه گذاران قبل از خرید باید به طور کامل 

این بندها را مطالعه کنند.
رحمتی اضافه کرد: با توجه به اینکه در اوراق سلف مسکن، تاریخ قطعی 
تحویل از سوی سازنده به خریدار وجود دارد، پیشنهاد می شود پروژه هایی 

که از پیشرفت قابل قبولی برخوردار بوده و سازنده مطمئن به تحویل در 
زمان مورد نظر است برای انتشار اوراق انتخاب شود؛ موضوع مهم در 
روند این معاملات همانند سایر معاملات بورس کالا، اخذ تضامین لازم 
از عرضه کننده به جهت عمل به تعهدات است و از این رو خریداران با 

اطمینان خاطر می توانند از این مسیر وارد بازار مسکن شوند.
به گفته وی، یکی از مزایای پیش فروش متری مسکن، نقدشوندگی بالای 
این اوراق است؛ چراکه یک بازارگردان در این معاملات حضور داشته 

و همواره اوراق عرضه شده از سوی سرمایه گذاران را خریداری می کند.
معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران عنوان کرد: 
اصلاح دستورالعمل معاملات اوراق سلف مسکن در مرحله نهایی قرار 
دارد و به  زودی با مصوبه سازمان بورس شرایط برای آغاز این معاملات 
فراهم می شود؛ همچنین تاکنون ۲ شرکت سرمایه گذاری در حوزه مسکن 
مدارک خود را برای انتشار اوراق تحویل داده اند و به نظر می رسد به زودی 
باید از ابزار جذاب پیش فروش متری مسکن در تالار بورس کالا رونمایی 

کرد.

شیراز - پیاده راه کوهستانی نور

مدیر گروه پول و بانک مرکز پژوهش های مجلس تأکید کرد: گرچه 
سرمایه گذاری بانکی در قالب تسهیلات دهی ارجحیت دارد، اما در دنیا 
هیچ گاه بانک ها را این طور که ما در قانون محدود کرده ایم، محدود 

نمی کنند و باید به اقتضای شرایط کشور این مسیر را عوض کنیم.
به گزارش ایرنا از وزارت اقتصاد، میثم خسروی در نشست تخصصی 
»سرمایه گذاری بانکی؛ رویکردها و آثار« اظهار داشت: سؤالی که وجود 
دارد این است که آیا مدل مطلوب بانک ها تأمین مالی مبتنی بر 
بدهی و پرداخت تسهیلات است و یا خود بانک ها وارد مشارکت و 

سرمایه گذاری شوند؟
وی با اشاره به استدلال هایی که مدل بهینه بانکداری در کشور را 
بدهی پایه می داند، یادآور شد: دلایل قوی در این مورد وجود دارد؛ 
از جمله اینکه وقتی بانک وارد فعالیت اقتصادی می شود در جایگاه 
اصلی خود در اقتصاد قرار نمی گیرد و با وجود آنکه حق خلق پول 
برای ارائه تسهیلات به کارآفرین خوب را دارد، اما تبدیل به رقیب 

فعال اقتصادی می شود.
این کارشناس اقتصادی در همین حال با اشاره به ریسک هایی که 
سرمایه گذاری برای بانک ها به همراه دارد نیز گفت: سرمایه گذاری 
و بانکداری دو حرفه مجزاست و مجموع این استدلال ها کشور را به 
این نتیجه رساند که به شکل افراطی جلوی سرمایه گذاری بانک ها 

را بگیرد.
وی با اشاره به کاهش سرمایه گذاری طی یک دهه گذشته در کشور 
و عواملی که سرمایه گذاری بانکی را ضروری می کند، یادآور شد: اگر 
شرایط کشور مناسب بود که بانک جای داور بنشیند و تسهیلات 
بدهد تا بهترین بهره وری را داشته باشد، بسیار مطلوب بود، اما شرایط 

متفاوت است و رویکرد دیگری را می طلبد.
خسروی تأکید کرد: حداقل یک دهه است که سرمایه گذاری 
وضعیت نامطلوبی پیدا کرده و درگیر دام نقدینگی شده ایم و به 
دلیل ریسک های سیاست داخلی و خارجی و ریسک های اقتصادی 
که خودمان به فعالان اقتصادی تحمیل کردیم، غیردولتی ها انگیزه 
سرمایه گذاری داخل کشور را از دست داده اند و شرکت های خصولتی 
هم سرمایه خود را به شکل سپرده نگه می دارند و اشخاص غیردولتی 
که قیود کمتری دارد در قالب فرار سرمایه عمل می کنند؛ در این 
شرایط دولت ریسک سرمایه گذاری را می پذیرد، اما با محدودیت 
منابع مواجه است و چندان قدرت مانور ندارد؛ بنابراین در گام بعدی 

باید به شرکت های دولتی، خصولتی و بانک ها فکر کرد.
مدیرگروه پول و بانک مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به 
محدودیت های افراطی درباره سرمایه گذاری بانک ها و الزام به 
واگذاری اموال از سال ۹۴ و در قانون رفع موانع تولید، افزود: در 

نتیجه می بینیم که جلوی سرمایه گذاری خوب بانک ها گرفته شد و 
فعالیت های غیرمولد افزایش یافت.

وی افزود: از ۱۵۰۰ همت مجموع سهام و اموال بانک ها که باید طبق 
آن قانون باید واگذار شود یک سری بانک ها به واسطه ریسک ها جرأت 
واگذاری ندارند، برخی دچار نقض فاحش این مقرره شده اند ؛ برخی 
توانسته اند از مقررات استفاده کنند و سهامداری را ادامه دهند و آن 

رویه به سرانجام نرسید.
خسروی تأکید کرد: اگرچه معتقدم سرمایه گذاری در قالب 
تسهیلات دهی ارجحیت دارد، اما در دنیا هیچ گونه بانک ها را این طور 
محدود نمی کند؛ اما ما مطلقاً جلوی آن را گرفته ایم در حالی که به 

اقتضای شرایط کشور باید این مسیر را عوض کنیم.
این کارشناس اقتصادی گفت: ما باید برای چند پروژه مشخص 
محدودیت ها را اصلاح کنیم؛ اگر قرار شد روند سرمایه گذاری را اصلاح 
کنیم، این چارچوب سرمایه گذاری باید با چارچوب سرمایه گذاری 

تکلیفی متفاوت باشد.
وی ادامه داد: فکر می کنم به دلایلی ما باید حداقل در یک بازه 
مشخص مانند برنامه هفتم توسعه و… و در یک یا چند حوزه مشخص 
مسیر سرمایه گذاری بانک ها را باز کنیم؛ اما باید بدانیم که در این 

مسیر تهدیدهایی هم هست که البته برای آنها راهکار وجود دارد.

محدودیت های بانک ها در سرمایه گذاری برداشته شود

معاون وزیر راه و شهرسازی:   

مسکن ملی در فاز افتتاح 
۵۰ هزار واحد نهضت ملی مسکن در هفته دولت به بهره برداری می رسد

معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران:   

بورس میزبان مسکن متری شد 
سازندگان مسکن می توانند برای ساخت یا تکمیل یک پروژه ساختمانی با انتشار این اوراق در 

بورس کالا، بخشی از سرمایه مورد نیاز خود را برای اتمام پروژه و تحویل به مردم تأمین کنند

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد:   

مشارکت ۴۴ هزار میلیارد تومانی 
در بخش تعاون

مدیرگروه پول و بانک مرکز پژوهش های مجلس:


